re rectius Deus nostro Iosepho, quam rex Pharaon patriarchae Iosepho dicere potuisset (Gen. 41): *Nunquid sapienterem, et consimilem tui invenire poteram?* Sane, si ad vasa Domini deferenda inebantur sacerdotes mundari (Is. 52): *Mundamini, qui fertis vasa Domini*: dubium non est, quin Deus eam munditiam, et sanctitatem, quae ad purissimum vas Mariae, in quo mamma divinitatis servandum erat, digne possederunt, opus esset Iosepho eius sponso infuduisse: enim quando arca Dei missa fuit in possessionem Amnadab (ut abetur 1. Reg. 7), *Electarum filium eius sanctificaverunt, ut custodiret arcam Domini*, vel, ut Hebraei legunt, *praeparaverunt, seu disponerunt*; consequens est, Deum maiorem curam adhibuisse in sanctificando, praeparando, ac disponendo Iosepho, cui decesserat Marianam arcam, in qua Filius Dei claudendus erat, ut loquitur Ecclesia, *ventris sub arca clausus est, custodiendam tradere*. Et quidem, si, ut sacra Genesios narrat historia (Gen. 5), ad terreni paradisi custodiam praefecit Deus cherubim; rationi consonum erat, ut ad custodiendum caeleste Mariae paradisi, sic eum illam vocat Sponsus: *Emissiones tuae, sicut paradisi, praeficeret non cherubim, sed ardentissimum seraphimum, Iosephum scilicet seraphici amoris flammis exustum*. Quod, si etiam sacra commemorat eloquia, Deum, cum septuaginta elegerat seniores, ut Moysis coadiutores essent in plebis regimine, de spiritu eius plurimum eis contulisset (Num. 11): *Auferam de spiritu tuo, et tradam eis oportebat enim, ut qui Moysis in munere consortes erant, pariter in spiritu ad recte illud gerendum communicarent*; certe, cum b. Ioseph electus fuerit in consortem, et sponsum Deiparae Mariae ad paternum munus obumandum erga Christi Domini personam, sub humana carne latentem, par erat rationi, ut, sicut cum b. Virgine in hoc paterno munere et officio communicabat, ita et de spiritu, et gratia, ac singulari illius sancti monia praee omnibus sanctis participaret.

Accedit ad haec id, quod mirum in modum effert d. Iosephum, nimirum, quod postquam Socrates, id referente Xenophonte (de Socrate) dixerat, *uxores virorum suorum moribus conformari debere*; subdit: *norma omnis coniugis est vir*: quam sententiam videtur firmare verba ipsius Dei genitricis (Gen. 2): *Faciemus ei adiutorem similem sibi*: non dixit, se facere vellet virum similem uxori, sed e contra, uxorem similem viro. Sane, si ita res se haberet inter hos sacros coniuges, ut Ioseph esset norma coniugis suae, nihil excellentius de illo dici posset, quam tantam fuisse suorum morum probitatem, et ad eorum normam Mariae mores, ac vita adaptarentur. Verum licet aliter sese res habeat in hoc matrimonio Mariae cum Iosepho, quia in eo coniux fuit norma viri sui, satis utique eximiam Iosephi sanctitatem commendat, quod probatissimos mores, ac integerrimam almae Virginis vitam sibi imitantem proponeret, per quam, et suae vitae rationem, et proprios mores adamussim regulabat. Si enim Deipara Maria tanta praecelluit sanctitate, ut beatus Petr. Damia. (serm. de As-

sum.) dixerit: *Maria singularum, et omnium titulum antecedit. Attende seraphim, et videbis, quidquid manus est, minus Virgine est*: et Andreas Cretensis (ser. de dormi. Virg.): *Exceptio Deo, est omnibus altior: o sancta, et sanctis sanctior, et omnis sanctitatis sanctissima thesaurus*: Doctor Hieronymus (ser. de assumpt. Virg.): *Hortum deliciarum, in quo constituta sunt omnia florum genera, et odora menta virtutum*: ac tandem d. Anselmus: *Decuit, ut ea puritate nitere, qua maior sub Deo nequeat intelligi*: non potuit d. Ioseph, qui per suae uxoris sanctitatem, tanquam per normam, per triginta annos, quibus in consortio eius vixit, vitam suam acerrimissime regulavit, prout sponsum Dei Genitricis decebat, non, inquam, potuit prae omnibus sanctis coelestibus charismatibus multisque virtutum meritis emulatissimus non esse.

Sed iam secundam coniecturam, ex qua eximiam d. Iosephi sanctitatem super omnes sanctos deprehendere licet, subiiciamus: haec exstimaverim esse ardentissimum amorem Deiparae Mariae erga ipsam: cum enim ipsa probe agnosceret coniugis strictam obligationem, ut virum suum diligeret, certissimum est, illam perfectissime implevisse, atque adeo omnes feminas, quae in amore suorum virorum exarserunt, ac stupenda suae dilectionis argumenta exhibuerunt, longo intervallo superasse. Certe dicente Apostolo (Coloss. 3.): *Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam*; ibidem etiam non obscure indicavit, uxores diligere debere viros suos, sicut Ecclesia Christum; quam similitudinem in eo solum esse verum, ut, sicut Christus, excepto Deo, nihil ardentius amavit, quam Ecclesiam, ita alter coniux nihil praeter Deum magis diligit, quam suum consortem. Amavit igitur b. Virgo huius legis observatissima, b. Iosephum plusquam patriarchae, et prophetas, martyres, et apostolos, ac universos angelos; unde d. Bernardinus (lo. 3. ser. de S. Ioseph) ait: *Quia revera Virgo, quanta erat unitas matrimonii in spirituali amore, amosebat et sciebat, Iosephum sibi a Spiritu sancto datum in sponsum, et in suae virginitalis fidem custodem, et ad participandum secum in charitatis amore, et obsequiosa sollicitudine dicissimam protegi Dei, ideo credo, quod totus ex cordis effectum cum sincerissime diligebat: amplius, cum omnia quae sunt uxoribus, sint viri, credo, quod beatissima Virgo totum thesaurum cordis sui, quem Ioseph recipere poterat, ei exhibebat*: haec ille. Ad haec, cum vir, et uxor per vinculum connubii, ac nutui amoris non minus fiant unum cor, et una voluntas, quam per unum ipsius matrimonii unum corpus, et una caro, iuxta illud (Gen. 2.): *Erunt duo in carne una*: non potuit spiritualis illa unitas animorum perfectissima non fuisse in b. Virgine, et Iosepho: nam si Gorgonia, d. Gregorii Nazianzenensis soror, adeo unum cum viro suo esse fatebatur, ut expropter ex parte tantum se baptizatam putaret, quod eius maritus nondum esset baptizatus, quem veluti dimidium sui partem esse censet; sic enim loquitur d. Greg. Porro cum unum hoc ad omnia accedere caperet, ut maritus quoque perfectetur, ut sic corpore consecraretur, ac non dimidia tantum ex